Jednakże projekt ten filantropijny zupełnie zbankrutował i zbankrutować musiał z następujących powodów: żyd wskutek oryginalnej kultury swojej miał pod każdym względem wyższe potrzeby, aniżeli ówczesny chłop galicyjski, który według wyrażenia się Stögera żył jeszcze

1) Ibid. nr. 36.

2) Bikkure häitim 5581 (1821), str. 141.

3) Ibid. 5582 (1832) str. 182. Stöger I., 127 i n.

4) Hazofeh, str. 131.

5) Stöger. I., 155.

6) Ibid. I. 158.

„in der Kindheit der Bedürfnisse“¹⁾). Był on po największej części powiernikiem i plenipotentem swego dziedzica, którego poddanym, niezliczone ciężary ponosić mającym, w myśl ówczesnych ustaw, odrazu stać się uiał.

Zostańmy w naszym dobrym kraju, słuźmy i oddawajmy cześć Bogu, królowi naszemu, rozkazów panującego naszego przestrzegajmy — łączmy się jednym przymierzem z narodami, wśród których mieszkamy. postępujmy według nich, aby nabyć poznania i uczynić, eo dobre i sprawiedliwe wedle woli panującego naszego. (*Bikkure haitim*, 5587, = 1827, str. 45).

Jednym z najważniejszych motywów literatury haskali była walka przeciw zwyczajom religijno-wyznaniowym wśród kół konserwatywnych panującym, przeciw talmudowi, rabinom i chasydyznowi, tudzież dążność do zaprowadzania reform we wszystkich dziedzinach życia, przedewszystkiem zaś życia religijnego.